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BÁO CÁO 
  Kết quả Hội thảo khoa học "Triển khai thực hiện Nghị định 126/2024/NĐ-

CP ngày 08/10/2024  của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động  

và quản lý hội" 

 

Thực hiện Kế hoạch số 523/KHPH ngày 30/9/2024 của Liên hiệp các hội 

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang (Liên hiệp hội); ngày 23/12/2024, Liên 

hiệp hội đã tổ chức Hội thảo khoa học "Triển khai thực hiện Nghị định 

126/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội". 

Tham dự hội thảo có đồng chí Nguyễn Quang Đông, Phó Giám đốc Sở Nội vụ 

và cán bộ Phòng Tổ chức, biên chế - Sở Nội vụ; Lãnh đạo các hội quần chúng 

cấp tỉnh. Liên hiệp hội báo cáo kết quả hội thảo và có một số kiến nghị, đề xuất 

như sau:  

1. Kết quả Hội thảo 

Tại hội thảo, các đại biểu được quán triệt, trao đổi những nội dung mới 

của Nghị định số 126/2024/NĐ-CP so với Nghị định 45/2010/QĐ-TTg ngày 

21/4/2010 của Chính phủ. Nghị định số 126/2024/NĐ-CP được ban hành đã tạo 

điều kiện thuận lợi cho các hội phát huy tối đa vai trò, chức năng, tham gia có 

hiệu quả nhiệm vụ của sở, ngành QLNN và tôn chỉ, mục đích theo Điều lệ được 

phê duyệt. Đảm bảo tính minh bạch, hiệu quả trong hoạt động của hội. Đồng 

thời, tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hội, phù hợp với yêu cầu 

thực tiễn và định hướng phát triển. Hướng dẫn cụ thể giúp các hội thực hiện 

đồng bộ và đúng các quy định về tổ chức, hoạt động hội, tạo sự thống nhất trong 

nhận thức và thực hiện Nghị định số 126/2024/NĐ-CP. 

Đồng thời, các đại biểu cũng trao đổi một số khó khăn, vướng mắc và các 

vấn đề liên quan; cụ thể: Một số nội dung quy định của Nghị định số 

126/2024/NĐ-CP còn có nhiều ý kiến khác nhau, một số điểm còn thiếu thống 

nhất để triển khai thực hiện như vấn đề giao nhiệm vụ cho các hội; hội cấp tỉnh 

được công nhận là hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, nhưng hội cấp 

huyện hoặc cấp xã không được công nhận; biên chế và chế độ, chính sách đối 

với người làm việc tại hội; về sắp xếp các tổ chức hội; về độ tuổi người giữ chức 

vụ lãnh đạo hội đối với một số hội đặc thù như Hội Người cao tuổi, Hội Cựu 

TNXP; chế độ thù lao cho người giữ chức vụ lãnh đạo của hội (hội không có chỉ 

tiêu biên chế, lãnh đạo trong độ tuổi lao động hoặc đối với hội cấp xã); chế độ 

phụ cấp công vụ đối với những đồng chí được điều động, phân công sang hội 

công tác; có tổ chức hội như Đoàn Luật sư đã có Luật luật sư riêng, trong đó có 

nhiều quy định khác biệt với quy định tại Nghị định 126/2024/NĐ-CP…  
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Một số ý kiến đại biểu còn băn khoăn như: Nghị định 126/2024/NĐ-CP 

có một chương riêng quy định về hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ - Hội 

được Đảng, Nhà nước thành lập, phục vụ nhiệm vụ chính trị được giao, bản chất 

khác với các tổ chức hội quần chúng là tổ chức tự nguyện, cùng lĩnh vực, ngành 

nghề, sở thích…, nhưng nhận thức của một số cơ quan QLNN còn cho rằng là 

hội thì giống nhau, là tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động. Nhiều 

ý kiến đánh giá việc triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước đối 

với tổ chức hội còn thiếu công bằng, chưa thống nhất, một số tỉnh, thành khác 

trong khu vực và toàn quốc vẫn thực hiện từ trước đến nay như: những đồng chí 

được điều động, phân công sang hội công tác được hưởng chế độ phụ cấp công 

vụ; chế độ thù lao cho người giữ chức vụ lãnh đạo chuyên trách của hội chi trả 

cao hơn Bắc Giang; Hội Đông y là hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, 

được giao biên chế…, nhưng Bắc Giang không được thực hiện, tạo tâm tư, băn 

khoăn đối với cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc tại hội. 

Tại Hội thảo, các đại biểu cũng được lãnh đạo Sở Nội vụ trao đổi, giải đáp 

một phần các câu hỏi thắc mắc của các hội; một số nội dung khác đang chờ ý 

kiến trả lời cụ thể của Bộ Nội vụ. Mặc dù, các nội dung quy định của Nghị định 

số 126/2024/NĐ-CP đã khá rõ ràng và cụ thể. 

Kết quả của Hội thảo đã quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của 

các các hội quần chúng cấp tỉnh về quy định tổ chức, hoạt động và quản lý hội 

theo Nghị định 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ, nhằm phát 

huy vai trò của các tổ chức hội tham gia thực hiện các nhiệm vụ chính trị được 

giao và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về hoạt động của hội. Đồng 

thời, kiến nghị, đề xuất với cấp có thẩm quyền một số nội dung bảo đảm điều 

kiện về hoạt động và chế độ, chính sách theo quy định, nhằm bảo đảm sự công 

bằng và quyền lợi chính đáng của cán bộ, công chức làm việc tại hội.   

2. Đề xuất và kiến nghị  

2.1. Đối với UBND tỉnh  

- Giao cho Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có 

liên quan, triển khai và hướng dẫn thực hiện Nghị định 126/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ đối với các tổ chức hội trên địa bàn tỉnh. Giải quyết dứt điểm chế độ, 

chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các 

tổ chức hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, đảm bảo công bằng, chính 

đáng, đúng quy định của pháp luật.   

Tại khoản 3 Điều 40 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP quy định rõ: “Người 

trong độ tuổi lao động có quyết định của cơ quan có thẩm quyền phân công, 

điều động đến làm việc tại hội và người được tuyển dụng trong chỉ tiêu biên chế 

được cấp có thẩm quyền giao cho hội thì được hưởng chế độ chính sách theo 

quy định đối với cán bộ, công chức và thực hiện chế độ nghỉ hưu theo quy định 

của pháp luật”. 

(Gửi kèm theo Công văn số 8264/BNV-TCPCT ngày 18/12/2024 và Công 

văn số 8265/BNV-TCPCT ngày 18/12/2024 của Bộ Nội vụ về việc trả lời Sở Nội 

vụ Đồng Tháp, Sở Nội vụ Sóc Trăng; trong đó, xác định rõ đối tượng trên được 
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hưởng phụ cấp công vụ theo quy định của Nghị định số 34/2012/NĐ-CP của 

Chính phủ). 

- Chỉ đạo Sở Nội vụ sớm tham mưu sửa đổi Quyết định số 497/2011/QĐ-

UBND ngày 29/12/2011 của UBND tỉnh về chế độ thù lao đối với người đã nghỉ 

hưu giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách tại các hội và chế độ công vụ đối với 

công chức giữ chức danh Chủ tịch các hội, bảo đảm theo mặt bằng chung và 

tương đồng với các tỉnh, thành trong khu vực (theo nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 34/KH-UBND ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 

45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây 

dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất 

nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Thông báo số 311/TB-UBND 

ngày 30/7/2024 về kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn 

tại buổi làm việc với Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh). 

- Chỉ đạo Sở Tài chính bổ sung kinh phí để chi trả chế độ phụ cấp công vụ 

năm 2024 đối với cán bộ, công chức được điều động, phân công sang làm việc 

tại một số hội (trong đó, có Liên hiệp hội), nhằm bảo đảm quyền lợi chính đáng 

cho cán bộ, công chức. Bố trí kinh phí thực hiện chế độ phụ cấp công vụ từ năm 

2025 đối với người làm việc tại hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo 

điểm a khoản 3 Điều 40 Nghị định số 126/2024/NĐ-CP 

2.2. Đối với Sở Nội vụ 

- Có hướng dẫn cụ thể thực hiện Nghị định 126/2024/NĐ-CP của Chính 

phủ để áp dụng thống nhất đối với các tổ chức hội trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Tài chính, giải quyết dứt điểm chính sách, chế độ đối 

với cán bộ, công chức, người làm việc tại các tổ chức hội được Đảng, Nhà nước 

giao nhiệm vụ theo điểm a của khoản 2 và khoản 3 Điều 40 Nghị định 

126/2024/NĐ-CP.  

2.3. Đối với Sở Tài chính 

- Đề nghị bổ sung kinh phí để thực hiện chế độ phụ cấp công vụ năm 

2024 và từ năm 2025, nhằm bảo đảm quyền lợi chính đáng, hợp pháp cho cán 

bộ, công chức, người làm việc tại các tổ chức hội được Đảng, Nhà nước giao 

nhiệm vụ theo Nghị định 126/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

 Liên hiệp hội trân trọng báo cáo và đề nghị./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo); 

- Q. CT UBND tỉnh Mai Sơn; 

- VP UBND tỉnh: KGVX, NC; 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- Các hội quần chúng cấp tỉnh; 

- Thường trực LHH; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 
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